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P ja valmistetaan siitä painotöitä säntilleen, duo- H
M lellisesti ja kohtuullisiin hintoihin. M
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Suomalainen.
jola ilmestyy w. 1890 niinkuin tähänkin asti kahdesti unikossa, joka
maanantaina ja torstaina, tarjotaan täten tilattawakfi.

Pysyen kansallisella ja tristillismielisellä pohjalla, aikoo Suoma-
lainen wastakin tarjota lukijoilleen walistawaa lukemista uskonnolli-
selta, waltiolliselta ja taloudelliselta alalta.

Ottaen osaa työhön kansamme henkisen ja aineellisen edistyksen
hywäksi, aiomme edestinpäin pitää silmällä oloja ja tarpeita niinhywin
paiklakunuallamme kuin myöskin koko maassa. Sen ohessa annamme
lukijoillemme tietoja ulkomaiden oloista ja siellä tapahtuvasta edistys-
työstä.

Paitse pienempiä kertomuksia tarjoo Suomalainen w. 1890 luki-
joilleen noin 400 fiwua fisältawän Mrs Webbin kirjoitta-
man teoksen Neron ajoilta nimeltä ,,Pomponia eli Kristi-

(^ywäskylänkaupunginKäsityö.
laisten jaTehtailijain Glöte-

kassan osakkaat kutsutaan »vuosikokouk-
seen maanantaina. Joulukuun 16 p:nä
Kasit, yhdistyksen yuoneesen, suutarim.
K. Lindholmin luona, käsittelemään
asioita, jotka sääntöjen 31, 36 ja 37
§§ tämän kokouksen käytettämäksi mää-
rää. Erittäin huomautetaan tässä siitä,
että tässä kokouksessa osakasmaksuja kan-
netaan.

IywäskylässäMarraskuun 30p.1889.
Johtokunnan puolesta:

H. Toiwola.

Lahdesta„ 6,20 lvv- „ 5,24 e.VV- „ 9,55 e. Pp.
Seinäjoelta — Ouluun.

sekajuna, tawarajuna*).
©einfiioeltq läht. k:Io 7,20 e. pp.k:Io12,5 pcinv,
Kottol^^M^M^^^^^>^^^^M

Seinäjoelle tul!
6,28 e. pp.
1,2? j. pp.

»oiiolasia „ „ 12,ss I-pp. „ 8,12 j. pp.
Ouluun tul. „ 9,15 j.pp. „ 1,5 i.pp.

Oulusta
—

Seinäjoelle.
Oulusta läbt. 8 e. pp. „ 2,55 j. pp.„ 4,31 j.pp. „„ 10. j.pp. ..

*) Tawarajuna lähtee Seinäjoelta Ouluun maanan»
taisin, lesliwiilloisin ja verjantaisin ja Oulusta Seinä-
joelle tiistaisin, tuorstaisin ja lauwantaisin ollen lum»
matlin yötäKunnulfessa.

tyt keisarin huoneessa", joka puolen painoarkin kokoisena
eri lehtenä tulee seuraamaan joka Torstaipiiiwiin numeroa.

Maaseuduilla olemien tirjeenwaihtajiensa awulla toiwoo Suoma-
lainen ensi wuonnalin woiwansa seurata setä lähempänä että kauem-
pana olmien kuntien oloja ja rientoja.

Tehokasta apuansa owat lehdelle lmvanneet ensi wuodelfikin hrat
lehtorit I.Hedberg, H. Hellgren, L. Mljander, I.Länkelä
ja Y. K. Yrjö-Koskinen sekä maisterit K. I.Gummerus ja
P.I.Hannikainen.
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KirkuWa sanmia".
todiswlsia ja lertomulsia Jumalan waltalun»
nan alalta, ilmestyy m. 1890 Tampereella
kahdesti kuussa, puolen painoarkin kokoisena
ja nelilehtisenä. Lehti pitää silmällä hengel'
lisiä ja kirkollisia oloja omassa maassa ja sen
ulkopuolellakin, sekä pysyy uskollisena kirk-
komme opille ja tunnustukselle. Paitsi alle»
kirjoittaneita, lehden Varsinaisia toimittajia,
omat muutamat seurakunnan paimenet luwan-
neet antaa apua sen toimittamisessa. Hinta
muodelia on 1m. 50 p., postikonttoorissa1
m. 97 p.; joka tilaa toimitukselta 5 kappaletta,
saa 6 kpl., joka tilaa 10, k. saa 13 k., joka
tilaa 20 k. saa 26 kpl., joka tilaa 30 k. saa
40 kpl. j. n. e. Tilaukset lähetetään Kirloll-
isten Sanomain Toimitukselle Tampereella."
Tilatut kappaleet toimitetaan tilaajalle risti-
siteessä ilman mitään lisämaksua. Näytenume-
rolta lähetetään ilmaiseksi niille, jotka sellaisia
toimitukselta pyytämät. Tampereella Mar-
rast. 27 p. 1888.

Johannes Kiick. Edward lannula.
(Aamul. 1k. 1 s. 37 r.) (1012)Ilinoituksta.

Tiistaina

Tiistaina k:lo

Laumant.

Postikouttoori awoinna:
Sunnunt. ja
juhlap. k.lo B—lo8 — 10 e. pp. 4— s j.pp
Maanani. „ 9—l päim. 4—6 „
Tiistaina „ B—lo e. pp. li— lp.3— s „
Keskim. „ 9—l päim. 4—6 „
Torst. „ B—l 2e. pp. 3—5 „
Perjant. „ B—lo „ 12—2 p. 4-6 „
Laumant. „ B—lo „ 11—2 „ 6—7 „

Postin tullessa yllämainituilla ajoilla pide-
tään postikonttoori tarpeen mukaan suljettuna

Kirjelaatikot tyhjennetään:
Nt. k:lo 7 j.pp.

6 aam.Maanani
Tnstama
Törst. „ 9e. pp. ja 6j. pp.
Lauwant. 6 aam. ja 4j. pp.

Torstaina

Posti tulee:
Sunnunt. k:lo 6 j. pp. Hämeenlinnasta.
Maanant. „ 6,iz e. pp. Keuruulta.
Kestim. „ I,»n aamulla Leimonmaeltä ja„ 4,zu j. pp. Hämeenlinnasta.

B,<z e. pp. Keuruulta jaSaari-
jcirmeltaUuraistenkautta.„ 5,3» aam. Laukaasta.

Perj. „ 5,i,i aam. Kokkolasta, Saari-
järweltä ja Wlitasaarelta
Laukaan kautta.

Laumant. „ 5,1<, aam. Laukaasta.„ 6,15 e. pp. Keuruulta.
Posti lähtee:

Maanani. k:lo '/2I aam. Hämeenlinnaan läin^san ja Luopioistenkautta.
e. pp. Kokkolaan Laukaan ja

Saarijänven kautta sekä
Wiitasaarelle.

e.pp. Hämeenlinnaan lä'.n-
sän ja Padasjoen kautta,

j. pp.KeuruullePetäjäweden
kautta sekä Saanjärmelle.

e. pp. MikkeliinLeiwonmäen
kautta ja Laukaaseen.

8 j. pp. Keuruulle Petäjäwe
den kautta.

e. pp. Laukaaseen.Keuruulle, Uuraisten
Multian kautta, sekä

Mr3 ota haluaa IMästllliin
M^(^7 yleisen sairas- ja hau-
taus-apurahaston ojakkaakst, teh-
köön fiitä ilmoituksen

O. Z. Johanssonille.
(W7\ 2—3

Suomalaisen" tilaushinta pysyy entisellään ja on lailline postimaksuilleen:
: Wenäjällii:

m. —
2 r. —

m. 50 p. 1 r. 50 k.
in.

—
1 r. —

m. — — 75 k.

Koko muooelta . . . .
Kolmelta neljännekseltä .
Puolelta nmodelta . . .
Neljännekseltä . . . .

UM" Tilaajat Venäjällä kääntykööt suoraan toimituksen puo-
leen antamalla venäjänkielisen ilmoituksen nimestään ja asuinpaikas-
taan. Pietarissa saa lehteä tilata hra A. Lindeberg'in kirjakaupassa.

Mk" Iywäslylässä jaetaan lehteä faktori Johanssoninasunnossa,
Gummeruksen kirjakaupassa sekä kauppiasten Forsbergin ja Wik-
manin puodeissa, joissa paikoissa myöskin tilauksia otetaan wastaan.

DM- Asiamiehille, jotka hywäntahtoisesti tilauksia hankliwat, lähete-
tään lehti ristisiteessä, jos Vähintään 10 wuosilertaa (joko suoraan toimitukselta
tai mieluummin postilonttoorista tilataan) ja annetaan: 10:stätilatusta wuostler-
rasta ilmaiseksi 1, (taikka sen hinta) 15:sta 2, 20:stä 3 j.n.e., joka s:stä 1lisää.

K. tz. M. Ekelund.
A. Aunelius.

A. I.Aassess.
Y. A. Spolander.

Meijo Hieronen.

Päiwälista.

k Uusia kirkonkirjoja A
j^^///7/« ja kauniisiin nahkakansiin T

(1014) 1-0tnimittaa
Helsingissa

olevissa virastoissaja pankkilaitoksissafilos.
MALMBERG.

Postiosoite :Emil Malmberg, Helsinki, Kaivo
puisto 21.
SälilEÖo.soite : Emil Malmberg,Helsinki.

maisteri

(8.-K. 111. v. 7 r. 18^)

» !- pp.

Aautatieliikettä.
Helsingistä— Waas aan,

matk. juna. tamaraju!!.;.
Helsingistä läht. k.lo 8 e.pp. k:lo 5,« e.pp.

a „
t, ',« Z. PP.

ja „ 6 j.pp. (Tampereelle.)
Tampereelta „ „ 2 j.pp. „ 11,35 e. pp.

„ 11,-3 e. pp.„ 5,4U j. Pp.

sekajuna.
Seinäjoelta „ „ 5,« e.pp.
Naasaan tul. „ 8,20 e.pp.

Vaasasta— Helsinkiin.
sekajuna, tamarajuna.

Waasasta läht. k:lo 6,:>0 j. pp. k:lo 7,i!> e. pp.
matk. juna.„ 6 e. pp. „ 2 j. pp.„ 10,4u e. pp. „ 9,« j. pp.„ 3,47 j. PP. „ 7,,, j. PP.„ 4,3z e. pp.

Seinäjoelta „
Keuruulta „
Tampereelta„
Helsinkiin tuL „ 9,40 j.pp. „ 7,20 t.pp.

ja „ 12,35 e. pp. (Tampereelta.)
Helsingistä— Pietariin,

matk. juna, matkustajaj. tamaraj. ja3l:a,
Helsingistä (Makumv. muassa)
k:lo 9 e. pp. l:lo 8 j. pp. t:lo 6 e. pp.
Lahdesta„ 1," j.pp.^^^^^^^^^^^^^W„ 12.11 yöll.

Pietarista— Hel s inttin.
Pietarista

9

„ 4,30 j.PP.

„ 8 j.pp. „ 5 e.pp.

holhojia,
jotka eiwät wielii ole jättäneet
wiime wuoden holhoustiliänsii, huo«
mautetaan, että tili on lvälttii-
mättömästi jätettiiwii allekirjoitta-
neelle ennen 15 P:äii Joulukuuta.

Holhouslautakunnan puolesta:
A. Aredrikson.

(K..S. 2 k. 1s. 14 r.) (1015)

Niitä
50 miestä
Aaawat heti edullista Parrun zaHHirrenweisto työtä Ruunun<^ puiston ja Ilmoniemen talon
maalla IywäskyliinOrawisaaresja.
Lähempiä tietoja antamat kaup-
piaat I.Wikman jaR.Björkqwist
Iywäskylässä sekä ruunun metsän^
MM* Hewosmiehet myös saawat
ajoa samoilla mailla.

(1019) I^s

Joka päitvä
on sananlennätin-konttoori amoinnak:lo B—2
päim. ja 5—75

—
7 j. pp., (sunnuntaina 9—ll e.

pp. ja 5—7 j. pp.)

Arki päitvinä.
Suomen pankin konttooriamoinnal:lo10—2

päim.
Sunnuntaina.

lumalanpalmelus alkaa kaupungin kirkossa
k:Io 10 e. pp.

Kauppalaisfeuran kirjasto amoinna k:lo
12—1 päim. ja 4—5 j. pp.

Käsityöläis-yhd. kirjasto amoinna räätäli
W. Kuusisen luona k:Io I—2 j. pp.

Kansankirjasto amoinna k:lo 3—4 j. pp.
Lukusali amoinna l:lo 3—lo j. pp.

Maanantaina.
Dhdyspankin konttori amoinna k:lo 12— 1', 2

päim.
Lukusali amoinna k:lo 3—lo j. pp.

Tiistaina.
Lukusali amoinna k.lo 10—1 päim. ja4—lo

j. pp.

Pohjoism. osakepankin asioimisto amoinna
k:lo I—2 päim.

Keskiwiikkona.
Lukusali amoinna k:Io 10—1 päim ja 4—B

j. pp.
Uhdyspankin konttoori amoinna k:lo 12—

IV2
päim.

Säästöpankki amoinna tohtori Hagforsin
talossa k:lo 7-8 j. pp.

Rahatoimikamari c moinna rehtori Kahelinin
luona l:lo 4—5 j. pp.

Torstaina.
Lukusali amoinna k:lo 10—1 p2iw. ja 4—lo

Pohjoisin, osakepankin asioimista amoinna
I—2 päim.

Perjantaina.
Lukusali amoinna k:Io 10—1 päim. ja4—lo

j. pp-
Lauwantaina.

Lukusali amoinna k:lo 10—1 päim. ja4—lo4 — 10
j. pp.

Ihdyspankinkonttooriamoinnak:lo12
—

1'/2p.
Pohjoisin, osakepankin asioimisto amoinna

l:lo I—2 pHim.
Säästöpankki amoinna tohtori Hagforsin

talossa l:lo '/2 7— B j. pp.

MW
I n
i .. 50 „

Tilaushinnat
Menäjällä:

koto wuodeltll. . . .^2
kolmelta neljännekseltä.
nuolelta
neljänne

Ilmoituksia.
Lehti jaetaan joka arkimaa-

nantaina kello10e.pp. jaarki»
torstaina l:lo10 e. pp.Faktori
G.I.Johanssoninasunnossa,
MaisteriK.I.Gummerus'en
kirjakaupassa sekä kauppiait-
ten T>. M. Forsberg'in jaI.
Wilman'in puodeissa, joissa
kaikissa myös saadaan tätä
lehteä tilata.

.^v^^/V^

W. 1889.

Usko ehti.

Suonllllllinn.
nnollinen, Waltiollinen ja Taloudellinen Kansani

Iywäskhlässä. Maanantaina Joulukuun 2 P:«a.
HW^ Ilmoituksia lehteen wastaanotetaanFaktori G. I.Johanssonin luona torin warrellaoleman

kimikartanonpuurakennuksessa ja InmäskylänKirjapainonkonttorissa joka arkipäimänä,paitsi Keskimiikkona ja
Lauantaina, k:lo 9— 1 e. pp. ja 4—6 j. pp. Hinta pieneltä rimiltä ensi sim. 10 ja wiime sim. 5 penniä.
Syntyneiden ja mihittyjen ilm. 1 m:ka, kuolon ilm. ». 2, 2: 50 p. ja 3 m:kaa. — 10 kertaa sisääntulemasta
ilmoituksesta annetaan alennusta5 "/»; 100markan edestä ilmoittajille 20 'Yo.

—
Niihin ilmoitushinta on 25p.

N.o 96.

Asiamiehille, jotka hywän-
tahtoisestitilauksiahankkimat,
lähetetään lehti ristisiteessä,
jos »vähintään lOmuosikertaa
suoraan toimitukseltatilataan,
ja annetaan:10:stä tilatusta
nmosikerrasta ilmaiseksi 1,
15:sta 2, 20:stä 3 j. n. e.,
joka s:stiiIlisää;mutta joka
tilaa 100, saa 125.

Ilmoituksia.

50.—
koko
kolmelta neljännekseltä
puolelta
neljännekseltä

Tilaushinnat
Suomessa:

x^
onehdottomastiKeski-Suomenenimmin lewinnyt
luutis-lehti. Wastllllnottllll tfmotufftahlÖ p.ensi— — -^ ja 5 p:iä miime *— -—

j
Kh||siwulla,

— Wälit- J ~7
Htää waihto-ilmoi» >><> a, /

tuffia maamme H^/^Hfailtion sanoma- '^/Ilehtien lanssa. /

Suomalainen
ilmestywä

»UM" sanomalehti "MIU



Kansan lasten Vanhempain sanotaan
usein pelkääwän, että heidän lapsensa jo
kansakoulussakin liiaksi herrastmvat ja
»vieraantumat maamiehenraskaastatyöstä
(maikka omat silloin wielä lapsia); mi»
hinlähän kokemukseen he silloin tulisimat,
jos heidän täysikasmuiset poikansa ope-
tettaisiin maatakin Viljelemään maan
herroitfi."

Mutta kun on puhe simistyStyöStä,
on Välttämätöntä pitää silmällä niitä
lähteitä, joista aikamme simistys imee
elämän mehunsa.

Kieltämiittömänä totuutena on pidet»
tämä että uskonto maituttaa mitä sy-
mimmin kansojen simistytseen ja simeelli»
seen elämään. Tätä totuutta on tah-
dottu kuitenkin usein syrjään sysätä, ja
ne hyökkäykset, joita uskontoa maitaan
meidän aikoinamme tehdään, eimät ole
suomalaiselle kansalle suinkaan tuiki tunte»
mattomat. Sillä onhan meilläkin kuultu
julkisesti wäitettäwän, kuinla muka tiede
sn osoittanut jotakin, joka ei olisi yhtä
pitämää Raamatun opin kanssa. Täl-
laiset Väitökset einiät ole mitään satun-
naisia mielen osoituksia, maan uudiSte-
taan niitä tuon tuostakin enemmän tai
mähemmän selmalla tamalla. Ia onpa
esim. ulkomailla jo syntynyt melkoinen
epäkristilliseen suuntaan käymä kirjalli»
suuStin. Asian laita on näet semmoi»
nen, että samalla kun tieteellinen tutki»
mus edistyy nopein askelin, edistyy
helppotajuinen kirjallisuus mieläkin no-
peammin. Mutta ne, jotka tällaista
kirjallisuutta toimittamat, eimät usein»
kaan tunne edes sen tieteen alkeita, jota
ottamat kansalle esittääkseen. Että fel«
laiset kirjailijat saattamat erehtyä, moi-
matta useinkaan eroittaa pelkkiä arwe«
luja todistetuista tosiasioista, on yhtä
luonnollinen kuin walitettawa seikka.
Mutta kerrassaan ar»elutta«akN käypi
asia, j«s tämmöinen kirjailija ottaa pää«
maalikseen niiden totuuksien lumoamisen,
joihin kansojen uskonnollinen ja siweelli-
nen makaumus perustuu. Silloin syn»
tyy simistySriennoiSsa häiriöitä ja epä»
kohtia, joiden poistaminen on simistyk-
sen ja siweellisyyden ystäwien wälttä»
mättömimpiä tehäwiä. Senpä muoksi
onkin ollut ilahuttanaa nähdä, että
meillä samoin kuin muuallakin on yhä
enemmän rumettu Vastustamaanuskon«
nollista ja ilmeellisiä tunteita loukkaamaa
kirjallisuutta.

Mutta samalla kun katsomme maltta-
mattomaksi, että Jumalan sana, hengelli-
sen Valistuksemme alkulähde pidetään
kirkkaana ja puhtaana, on mielestämme
tarpeellista että myöskin tieteen lähteet
pidetään anioinna kansallemme. Aina
siitä asti kuin kansallinen herätys pääsi
meillä maikuttamaan, onkin kansallis-
mielisten tärkeimpiä tehtämiä ollut kan-
san malistaminen sek^i koulujen että sopi-
man kirjallisuuden amulla. Ia tämä
sama harrastus se on synnyttänyt ny-
kyisen suomenkielisen sanomalirjallisuu-

Mns-ilMitnksen johdosta.
Kun Suomalainen" tässä numeros-

saan julkaisee tilaus-ilmoituksensa,lienee
paikallaan sanoa muutama sana niistä
periaatteista, joita tähän asti olemme
noudattaneet ja joita aiomme mustakin
noudattaa.

Sanomalehtien tarkoituksena ja tehtä-
mänä on epäilemättä tyydyttää osaltaan
sitä tiedon ja siwistylsen tarwetta, joka
kansan eri kerroksissa on olemassa. Eikä
siinä kyllin että sanomalehdet tyydyttä-
wät tätä tarwetta, waan ne myöskin
herättämät sitä. Ia se monipuolinen
kehitys, joka miime muosina on tullut
suomenkielisen sanomalehdistön osaksi,
ssoittaa kyllin selmaan että tällä sanoma-
lehdistöllä on ollut tärkeä sija kansalli-
sessa siwistytztyössä.

soneet haitalliseksi sitä seikkaa että n. s.
nuorten" puolelta on koetettu kaikin
lamoin Vähentää sitä luottamusta, jota
suomalaisen puolueen Vanhemmilla, ete-
wimmillä miehillä on ollut.

Mutta maikka sopiikin odottaa, että
kieli-asiassa, jossa kaikilla kansallismieli-
sillä on sama piiämaali, riitaisuudet sen
keskuudessa Vähitellen termeen järjen
maikutuksesta hälmenemät, ei siltä ole
sanottu että erimielisyys kolonaanmalte-
taan suomalaisessa puolueessa. Onhan
nykyaika tuonut muassaan koko joukon
yhteiskunnallisia kysymyksiä joissa epäile-
mättä mielipiteet kansallismielistenkin
keskuudessa liimaasti tulemat toisiansa
mastubtamaan. Mutta siitä seuraama
julkinen, asiallinen Väittely ei suinkaan
ole miksikään haitaksi, maan päin-
waStoin on se omiansa selwittämään
yleistä mielipidettä kysymyksessä olemissa
asioissa. Haitalliseksi, jopa kerrassaan
turmiolliseksi saattaa sellainen erimieli-
syys muodostua masta silloin kun sitä
rumetaan käyttämään Välikappaleena
kansallisen puolueen hajoituSpyrinnöille.

Mitä muuten nykyajan herättämiin
pyrintöihin tulee,niinonkieltämättä totta,
että moniniistä,niinkuin esim. raittius» ja
simeys-asia, lyömöenkysymys y. m. omat
»miansa tehokkaasti maituttamaan Suo-
men kansan henkiseen ja aineelliseen
maurastumiseen. Ia senpä tähden onkin
uonnollista että näiden kysymyksien pe.
rille ajamista kansallisella taholla tullaan
hartaasti kannattamaan. Mutta siltä
ei ole sanottu että kaikki ne pyrinnöt,
joita uusien" ja »Vapaamielisten"
»aatteiden" nimellä Susmen kansalle
tyrkytetään, todellakin kannatustaansait-
sifimat. Jo edellisessä olemme mainin-
neet henkisellä alalla ulkomailla mallitse-
wa«ta epäkristillisestä hengestä, jonka
oireita on kyllä tawattamana meilläkin.
Ia samoin kuin henkisellä, on aineelli»
sellakin alalla periaatteita, jotkakaikesta
mapaamielisyydestään huolimatta eimät
ole kansallemme siunausta tuottamia.
Niiupä esim. maissa, missä kauppa ja
teollisuus on korkealla lannalla,moidaan
(ainakin muille) saarnata Vapaakaupan
Vapaamielistä oppia, mutta tällainen
oppi meillä tuottaa kuitenkin kehittymättö-
mälle teollisuudellemme suurta tuhoa.

Petollista on siis mielestämme luot-
taa umpimähkään ulkoa walmiina saatui»
hm periaatteisiin, kun on kysymys kan-
samme henkisestä ja aineellisesta kehityk»
sestä. Ia makuutuksemme onkin että
ne, jotka enemmän harrastamat isän»
maan parasta kuin kaikenlaisiauusia aat
teitä", pitämätlin etupäässä silmällä kan-

Omi tup& B

kiini vielä vaan äärimmäisestä rävs-
täästä. Hän oli silmillään seuran-
imt haikaraparin lentoa, kuinka nämä
linnut niin mielikvvillääii nivat il-
massa loukkautumatta putoa-
matta levollisesti leijailivat sekä vii-
mein viistoisissa kaarissa taas laskeu-
tuivat pesälleen.

Kuu Bepi Alleen oli tvvntvuvt
säikäliävksestään, eläkvtti liäntä äk-
kiä uusi ajatus: hän oli voittanut
kuoleman, hau tahtoi elää näyttää

Bilkalle koko kyläkunnalle, mihin
käu kykenisi; he saisivat vielä M-
kun aikaa ajatella hänestä pahaa,
mutta sitten Bepi piti itseänsä
molemmin KäBi'n kiini.ja katselikauas
kukkivilla hedelmäpuilla koristettuun
maahan siniseen avaruuteen.

Xauau bän antoi silmänsä tälivs-
teliä ympärillä olevaa maisemaa,kat-
sellen sitä uuäestaan lieränneelläelä-
mäu lialulla: tuolla vastapäätä seisoi
vuorella kylän vtiteismetsä, vuo-
ren takana olimuita metsiä,^ketoja

kyliä näkyi kanas vlt'vmpäri.
läliempänä! kuinka rauhallisinapuut
seisoivat peltojen välissä, viheriäi-
siltä suomuiltanäyttivätpeusasaiäat,

tuolla tuo pieni olento, jokakyntää

peltoansa noilla pienillä eläimillä,
täällä alliaalla sitten tämä muuraliais-

Kotona Bepi oli melkein iliau
putiumatouna, känestä oli tukalata
olla vaimonsa lapsiensa seurassa,
liäu piti itseänsä ikäänkuin haamuna,

täällä vielä kummitteli, viidan
liäu keiäät Mttänvt, Mtäisidän
lieiäät niin kolita.

Viime aamuna käski Bepi soitta-
Beisauttaa tornikellon;lian. väitti

ettei lian tänääu ollenkaan saattanut
sietää sen takutusta Ivömistä.
äänetön liilMisuus vallitsi nyt koko
kylässä Bepin astuissa ulos tornin
katolle; kun tornikello ei tänään
tunteja lyönyt, täytyi jokaisenitsek-
seen muistella, missä vaarallisessa
asemassa Bepi sinä päivänä oleskeli.

Hän ei vielä ollut kauan ollut
työssänsä,kunlianäkkiäkuuliräikkv-
mistä; kän katsoi ylös näki, että
liaikara oli palannut vaimoinensa,

kän nytkummallisesti kumarrel-
161lrintaansa Ivoäennäytteliuuäes-
taan kuntoon pantua asuntoa ylt'-
ympärillä kevään KauneuäeBsa vike-
riöitsevää seutua. Biiuä oli iloista
räikkvmistä toimekastakeikkaroi-
mista, nyt lätitivät nämä muutto-
linnut lentoon. Beis! Melkeinpä oli
vasten tantoa tapabtua mitä Bepi

niin kauan oli liautouut mielessään.
Hau oli livistvnvt piti itseänsä

vieläpä itse vliteiskuntakin kaiketi
pitävät liuolta liäneu vaimogtaan

lapsistaan. Hänen eläissään tämä
ei olisi milloinkaan tapalitunut, eikä
lian sitä milloinkaan olisi sallinut-
kaan. 8e oli varma.

Kerran soittaja kutsui Bepiä kello-
kamariin,käuenpiti soittaa liauta^jais-
kelloja pelkäsi että siitä saattaisi
tulla vallinkoa katolla tvoBkent6i6-
välle Bepille. Tuu Bepin siellä sei-
soissa kellojen malitavat äänet soiäa
humisivat däneu. ympärillään, rupesi
kv^neleitä tulvaamaan uänen silmis-
tään, liäu p^vdki niitä pois kar-
kealla kääellääu.

Kuu hän Mlleen astui katolle, tun-
tui hänestä, ikäänkuin pitäisi hänen
uvt täyttää kotitalonsa, muttakado-
tuksen partaalla kulkevaa ihmistä
piäättävät useinkin uäkvmättömän
dienot^akummallisestitoisiinsakierty-

neet siteet. lumisten eipitäisi sanoa,
että Bepi ylitä vähän osasi tornia
kattaa kuinmuurin perustustapanna;
lianen ammattimaiueensa oli ikuisiksi
ajoiksi varmennettava;häneitahtonut
poistua puolitekoisesta työstä. 2än
pani tiilen pvkki lastalli-
»en saviruukkia niiu lujaan, että 86
ainaiseksipysyisikiini.Burren ilimiset
tunnustaisivatmikämies Bepioliollut.

Alutta sen se mvöskiu tekee,
tuo korkeudessa oli^a katsoo alas
maalian päin, känen Mikanpa linkee,

llän putoo murskaksi alas.
Bepin täytyi aina ajatella tuota

kauheata silmäuräpävstä, tiäu
koilta olisi lentävä taivaan M maan
välissä, hän tavottelee kiinnikettä,
eikä missään saa pvsähllvstä, eimis-
sään ennenkuin kuolemassa ...

Bilmät kiinnitettynälähimpään esi-
N66866N, Bepi vliä teki työtänsäeäel-
leen, tämä on varmin keino, sil-
loin seisoo vakavana,kuinMseisoisi
kovalla tantereella. Kuu silmä ou
kiiunitettvnä lähimpään esineeseen,
niiu koko ruumiskin siitä saa rau-
hau vakavuuä^n.

kamusta iltaan Bepi oli kirkon
tornissa, eivätkä hänen kamalat aja-
tuksensa kanta Mttäneet. Vanha
tornikello kävää takutti, kun. se
löi, pani sen kumina koko käuen.
ruumiinsa värisemään,mutta yhävaan
hän näki aiuoana neuvona tapatur-
maisen kuoleman. 2än rakasti kyllä

vaimoansa lapsiansa, mutta hän
luulotteli itseään ettei hän faksaisi
uäliää heiään kurjuuttaan olla
kykenemätön heitä auttamaan,
hän kuolisi kuolisi vliteiskunnau
palveluksessa, niin hyvät ikmiset

AuerbacKin mukaan.
(Jatkoa 95 n:roon.)

„Jumala sinua varjelkoon, Sepi;
anna minulle kättä, ennenkuin läh-
det!"

olen liian vanha tuollaiseen
lapsellisuuteen; sinä olet kvlliu
kauan viivvttänvt minua."

Bepi kuitenkin lälitiessään suuteli
lapsiaan antoi Hilkalle kättä.
Bilkka, muuten ei minuutiksi-
kaan tarpeettomasti noussut tikkaus-
tvöstään, otti toisen lapsen käsi-
varrelleen toista kiwi kääestä
i'a seisoi kauan kukkulalla kirkou
takana katseli ylös torniin mies-
tänsä. NuttaBepi eikatsellut )'mpä-
rilleen.

Katonpanijain vanha viisas sääntö
on, että he eivät saa katsella ylös-
päin eivätkä alaspäin. Jos joku kat-
soo kulkevia pilviä, niin ne vetävät
hänet vastustamattomastipois muka-
nansa lainehtivaan pilvimereen; ja
pilvet pettävät, ne eivät häntä kan-
nata, eikä maa häntä laske, vaan ve-
tää hänet murskaksi alas luoksensa.
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samme omia oloja jatarpeita, sillä kaikissa
uudistus-hankkeissa on malttamatonta
puutteellisuuksientunteminen omissaolois-sa, ja masta sitten kun ne owat selwillä,
moidaan niille löytää tehokkaitaparannus-
keinojakin.

Suomalaisen Seuran
(3. 8. 111. 18. 22 l.)

ILTAMA
Keskiviikkona 4 p. Joulukuuta.

Torvisoittoa,
Kuvaelma,
Neli-äänistä laulua.
Kertomus,
Tanssia,
Laulu duetti,
Tanssia,
Neli-äänistä laulua.

Alkaa täsmälleen Kilo '/2 8 j- PP-
flO18) I—l

Isuento-jakson (yhteensä kymmen-
D! kunnan) terweyshoito-opissa
<3 pitää allekirjoittanut lyseon woi-
mistelusalissa. Ensimmäinen luento
torstaina k:lo o,iz j. pp. täsmäl-
leen. Ilmoituslista Gummeruksen
kirjakaupassa.

Merner Starck.I—2

(^ 6> H^ jäsenien kuukausimak-
su)» sujaylöskannanluonani
tällä miikolla Tiistaina ja Torstaina
k:lo B—9 illalla.

Huom.! Ahdistukseen jäseniksihalua-
mat henkilöt saamat tehdä ilmoituksensasamassa tilaisuudessa.

Mahaston hoitaja.
l1020) I—l

(^ <s>' N Rawinto»osaston
«O* <^* '^ harrastajain ko-
kousta jatketaan Raittius-ramintolassa
ensi sunnuntaina t. k. 8 p:nä k.lo 6 j.pp.

(1022) 1-2

denkin. Tosi on etteiwät sanomalehdet
saata antaa lukijoilleen mitään yhden-
jaksoista lukemista tieteen eri aloilla,
mutta seuraamalla kansantajuista kir-
jallisuutta woiwat ne kuitenkin tarjota
siitä lyhyitä otteita sekä annosteluja.
Pääasia on maan että tätä tehdessä
pysytään niin paljon kuin mahdollista
tieteellisyyden s. o. totuuden rajojen si.
iällä poikkeamatta niille surkuteltawille
harhapoluille, joille Raamatun-opin mas-
tustajat niin mielellään tahtomat hor-
jahtaa.

Mutta simiStyneeltä kansalaiselta so-
pii maalia paitsi fimeellistä ja tieto-
puolista kehittymistä myöskin yhteis-
kunnallisia ja maltiollisia harrastuksia,
s. o. harrastuksia, jotka ulottumat kun-
kin omia yksityisiä perhe-oloja loitom-
malle. Tällaiset harrastukset omatkin
oikeastaan malttamattomana seurauksena
siitä että kukin yksilö on jäsen yhteis-
kunnassa ja maltiossa, joten hänelle ei
saata olla aiman yhdentekemää, minkä-
lainen on se järjestys, mitkä ne lait ja
laitokset, joiden mukaan hänen on elä-
mänsä asettaminen.

Mitä maltislliseen harrastukseen tv»
lee, on se meillä ollut yhä milkastu-
massa sen jälkeen kuin maamme perus-
tuslaillinen hallituSmusto jälleen eloon
herätettiin. Ilahuttamalla tamalla on<
lin Suomen kansa osannut käyttää wal«
tiollisia eikeuksiaan kaikin-puolisesti k««
hittyakseen. Käsi kädessä henkisen ja ai»
neellisen edistyksen kanssa on myöskin
kansallisuuden tunne päässyt yhä enem-
män marttumaan ja kaikesta wastarin-
nasta huolimatta on suomalaisuusmiime
muosina saamuttanut meltoina »voittoja.
Mutta kansallisuuden taistelu ei siltä
ole mielii lopussa. Sillä puhumatta-
kaan siitä että ruotsinkieli yhä tay'
too olla n. s. simistyneiden säätyjen
puhekielenä, on maamme suomalaisissa-
kin paikkakunnissa wielä wirastoja ja
oppilaitoksia, joissa ruotsi ylmästelee
isäntänä. Ennenkuin nämä seikat toi-
siksi muuttumat, kysytään wielä pitkäl»
lista taistelua; sillä komin sitkeästi puo»
lustawat ruotsinmieliset ruotsinkielen
luonnotonta asemaa maassamme. Jotta
tämä taistelu pikemmin tulisi ratkais-
tuksi suomalaisuuden eduksi, siihen tar»
mitaan ennen kaikkia että suomenmieli-
set omat keskuudessaan niin paljon luin
mahdollista yksimieliset, heittäen kaikki
mieskohtaiset ja yksityis etuja tarkoitta»
mat kinaStukset siksensä. Mitä haittaa
tällaisesta kinastuksesta kansalliselleasialle
saattaa olla, siitä on tässä lehdessä ol-
lut usein puhetta. Etenkin olemme lat-

Wasnl»iljchK-oMt«t.
Parhaallaan istuu komitea, jonka onehooiteltama m. m. mikä sija milloinkinon maanmiljelyskouluissa annettama n.s. tieto- ja käytäntöpuoliselleopetukselle.

Tämän johdosta oli U. S:n 271 nume-rossa kirjoitus, josta näkyy, että »nai»
nittujen koulujen oppilaat jostakin syystä
täytyisi kokonaan mapauttaa ruu-
miillisesta työstä tahi ainakin supistaase mahdollisimman mahaksi. Me puo-
lestamme luulemme, ettei siihen ole mi-
tään pakkoa ja että semmoinen muu-
tos todellakin on ja toimottamasti tv«
lee ainakin olemaan «liian aikaista."

Ruumiillinen työ, johon koko maan-
miljelys perustuu, ja jossa oppilas moi
heti käytännössätoteuttaa koulunpenkillä
opittua, pitäisi tamallisen järjen mu»
kaan ainakin jokaiseen maanwiljelyskou»
luun kuulua. Jos ruumiillinen työ on
entisistä maanmiljelyskouluista tarkoit-
tanut oppilaita, on se tullut joko siitäsyystä, että niissä on liiaksi paljon
kulutettu aikaa semmoisiin töihin, joissa
heillä ei ole ollut kylliksi oppimista tai
on heitä liiaksi niillä rasitettu. Samaa
mannaan tulisi nykyisissä kouluissa wai-
kuttamaan kirjallinenkin opetus, josniissä
entiseen tapaan harjoitettaisiin esim. kir-
joituksen, laskennon y. m. alkeita, jotta
jokainen kouluun tulija on jo kansaton»
lutzsa oppimit. Waan jos uudet koulut
järjestetään niin, että niissä opetetaan
ainoastaan sitä, mikä niin tieto- kuin
käytäntöpuolisestikin tamalla tai toisellamälttämätlömäslikuuluu oikein järjestet-
tyyn pieneenkin maanwiljelytseen ja jota
kouluun päästäkseen heidän täytyy osata
eikä kuuluteta heidän aikaansa semmoisen
opetukseen, jota moi jo kouluun ottaissaheiltä maalia, niin eiruumillinen enem-
pää kuin tietopuolinenkaan työ tule kos»
kaan suomalaisen talonpojan kelpo poi-
kaa maanmiljelysksulusta karkoittamaan.

Pienemmät maanwiljelyskoulut, joita
nämä muutokset etupäässä tarkoittane-
matkin, omat pääasiallisesti pienempiä
maanmiljelijöitä marten, ja näiden ei
kannata työhönryhtymätöntä,,pehtoria"
pitää, johon suuntaan koulu kuitenkin
antaisi hymän miittautsen, jos se pari-
kin wuotta opettaisi oppilaitaan maata
«viljelemään ainoastaan kirjalla.



— Hammaslääkärit. Toht. M.
Uyräpää, Th. Weber y. m. hammas»
lääkärit Helsingissä omat hallitukselle
esittäneet, että mitä pikemmin annettai-
siinerityiset säädöksethammaslääkärin toi-
men harjoittamisoikeudesta maassamme,
jotka säädökset myöskinsisältäisiwät mää-
räyksiä niistä kokeista jakuulusteluista,
jotka kunkin on suorittaminen yllämaini-
tun oikeuden saawuttamiseksi, sekä kiellon
niille, jotka eimät ole suorittaneet sel-
laista hammaslääkärin-tutkintoa, har-
joittamasta hammaslääkärin tointa y. m.—

Ritareiksi Parisin näette
lyn johdosta. Suomen taideosaston
kommisarin, professori A. von Beckerin
esityksestä on Ranskan hallitus nimittä-
nyt taiteilija A. Edelfeltin Kunnialegio-
nan upseriksi ja kuwanweiistäjä W.
Runebergin upseriksi de I'lnstruction
publique."— Pelastusarmeijassa Helsin-
gissä on nyt, tiet. Finl., kolme upseria,
seitsemän sotilasta ja 30 paikoille rek-
ryytiä, kumpaakin sukupuolta. Armeija
kuuluu toimituttaneen kirjasen nimellä
Det nya korstaget" (Uusi ristiretki).—

Köyhäinhuutokanpatlatkau-
tettawat. Oulun läänin kuwernööri
A. I. Malmgren on lähettänyt
moniaille tämän läänin kunmlle keho-
tuksen masta malttamaan semmoisia jul-
kisia huutokauppoja, joissa mähimmän
hinnan maatuville tarjotaan elätettämätfi
orpoja, manhuksia ja muita, jotka kun-
nilta saamat elatusapua, koska semmoiset
huutokaupat omat ihinisarmolle käypiä
ja sen ohessa sotimat köyhäinhoito ase»
tukfen periaatteita wastaan,kertoo Kaiku.— Rautatienkirjanpitäjä Taube
Suomen sahkösanomatoimistoa
wastaan. Helsingin raastumanoikeu-
den 2:ssa osastossa oli w. k. 26 p. käsi-
teltälvänä se juttu, minkä rautatienkir-
janpitäjä K. W. Taube on pannut wi-
reille Susmen sähkösanomatoimiston joh-
tajaa hra W. Westzynthiusta wastaan
toimiston pääkaupungm lehdissä julkaise-
man, Lachtelinin juttua koskeman sähkö-sanoman johdosta, jossa sanottiin, että
Lachtelin olin sisarelleen, joka on naimi-
sissa kantajan kanssa, ilmaissut salai-
suuden, minne hän on kätkenyt marasta»
mansa 4,500 mk. sekä käskenyt sisaren
ottaa ne haltuunsa.

Kantajaa edusti oikeudessa yliopp. H.
Sariola, joka mäitti että puheena-olewa
sähkösanoma on sekä Valheellinen että
kantajan ja hänen maimonsa kunniaa
loukkaama. Se on walheellinen siinä
suhteessa, ett'ei LachteUn koslaan ollut
sisarelleen ilmaissut mainittua salaisuutta,
hän oli ainoastaan koettanut kirjeessä
antaa tälle tiedon äskenmainitun raha-summan säilytyspaikasta; mutta tämä
kirje jäi perille tulematta. Kantajan

Hägglundin juttu Kauha»
walla.

(Waasan Lehdestä.)

Talotkaiden I. Sippolan jaI.Jaskarin
nostama juttu Kauhaman truununnimis-
miestä A. Hägglundia wastaan oli taas
täsiteltämänä wälitäräjissä t. t. 18 p:nä.
Oikeuden puheenjohtajana oli tuomari I.
F. Barck. Wiralllsena syyttäjänä esiintyi
lruununwouti K. W. Ramberg.

Kun asia otettiin läsiteltäwätsi, saapui-
wat oikeuteen walittajat ja mastaaja. Wa-
littajia oikeudenkäynnissä awusti waratuo-
mari, lallt. tand. Lauri Kimetäs.

Ensiksi luettiin se pöytäkirja, joka oli
tehty asiaa ensi kerran käsitellessä miime
syystaräjissä. Sitten antoi lalit. tand.
K imetäs oikeuteen näin kuuluman lau-sunnon:

Käyoessä'ni täydentämään kantajain
lviimc läräjissä nostamaa lannetta, pyy-
dän, mitä ensi kohtaan lanteessa tulee, wii-
tata Nikolainlaupungin raastumanoikeuden
pöytäkirjaan 14 p:ltä miime elokuuta, josta
käy selmille,että sittenkuinnimismies Hägg-
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mittiin osallisuudestaan sanstussa rikok-sessa pidettäwäksi »vankeudessa kaksi kuu-
kautta.—

Itsemurha. Työmies I. G.
Grönroos Syömästä on t. k. 24p. hirt-tänyt itsensä Tölkinsaarella lähellä Por-
moota. Vainajalta jäi maimo jakolme
lasta, tiet. Bbl.

Wielä yksi seikka. Ruumiillinen työ
tunnustetaan yhä enemmän muiden toi-
mien armoiseksi, ja jos itse koulu sen-tähden, että joku puoliherra katsoisi sitäpersoonaansa alentamaksi, lakkaisi sitä
opettamasta, antaisi se aihetta ruumiil-
lisen tyiin halmeksemiseen, janiin lamal-
laan synnyttäisi semmoisia henkilöitä,
jotka kamariteoriiain mukaan keppi kä-
dessä maan komentaisi, maikka ei olisi-
kaan komennettamia.

Kotimaan uutista.

asiamies maati sentähden hra Westzyn-
thiukfen langettamista edesmastaukseen
kunnianloukkauksesta.

Vastaajan Westzynthiuksen eikeuden-
käyntiapulaisena oli m.-tuomari A.Norr-
M6n, joka pitemmässä lausunnossa koetti
osottaa, että sähkösanomatoimiston tar«
koituksena ei ole ollut loukata malittajaa
sekä että puheena-olema sähkösanomaon
aiman oikea, minkä muun muassa osot-
taa kruununnimismies K. Gelanderin
antama todistus, jonka todistuksen asia-
mies antoi oikeudelle.

Sittenkun malittajan asiamies wielä
oli selittänyt, ettei hän moi antaa mi-
tään armsa Gelanderin todistukselle,
koska hän on syyttäjänä jutussa, sekä
pyytänyt että asia lykättäisiin toistaiseksi,
jotta hän ehtisi otteilla Lachtelinin ju-
tussa syntyneistä pöytäkirjoista osottaa,
että puheena-oleman sähkösanomansana-
muoto loukkaa malittajan kunniaa, ju«
listi oikeus päätöksen asiassa.

Oikeuden mielestä riidanalainen sähkö»sanoma ei poikkea totuudesta eikä liioin
sen sanamuodosta käy ilmi, että tarkoi»
tuksena on ollut kunnian loukkaaminen,
ja koska näin ollen lykkäystä ei «oida
myöntää, hyljätään kanne ja kantaja
melmoitetaan mustaajalle maksamaan oi-
keudenkäyntilulunleja 60 mk.

(U. S.)—
Ståhlbergin juttuja oli Hy-

rynsalmen käräjissä miime kuun 18
päimänä täsiteltämänä useampia.

Niinkuin lukijat muistanemat, nimis-
mies Ståhlberg syytti, Oulun läänin
silloisen kumernöörin kenralimajuri A.
Gripenberginkäskystä, ent.maltiopäimä-
miestä Lauri Kerästä ja kunnallisko-
kouksen maraesimiestä Paamo Oikarista
muka laittoman kuntakokouksen pitämi-
sestä, maan oikeus hylkäsi kanteen,koskase oli liian aikaisin nostettuna. Nykui»
nen kumernööri,hra A. I.Malmgren,
katsoi puolestaan kumernöörinsekaantu-
mista tähän asiaan kunnan mapauden
ilmeiseksi sortamiseksi eikä pitänyt kan-
teen uudistamista ensinkään tarpeelli»
sena. Waan hra Ståhlberg kummin-
kin uudisti kanteennäissä käräjissä omin
päin entisen kumernöörinmääräyksellä.
Oikeus, jonka puheenjohtajana oli tuo-
mari V. Snellman, kumosi kanteen ja
melmotti Stählbergin maksamaan kulut
mustaajille.

Toiset kaksi juttua, nimittäin se, jossa
Stahlbergia syytetään maltakirjain hou-
kuttelemisesta, sekä kuulusa, uudelleen
alkanut jymäinkantojuttu, jäi,tiet. Kaiku,
toisiin eli ensi talmikäräjiin kantajan
Lauri Keräsen pyynnöstä.— Kappeli-Esplanadissa Hel»
singissä tapahtuneessa tappoju
tussa julistettiin tuomio t. l. 25 p:nä.
Oikeus katsoi selmitetyksi, että syytetty
leipurin-oppilainen K. H. Ltznn pikais-
tuksissa, ilman kuolettamisen aikomusta,
oli meitsellä iskenyt sotamies A Qwist'iinsen haaman, josta hän kuoli, seka tuo-
mitsi Lönnin pideltämäksi neljä wuotta
kuritushuoneessa.

Samalla tuomittiin Qwist'in seurassa
tapon tapahtuessa, ollut sotamies Ek-
lund, joka samassa tilaisuudessa oli
ulottanut riidan,lyömälläLönniäkasmoi-
hin, metämään siitä sakkoa 60 mt. tahi
pidettäväksi 8 muorokautta mesi- ja leipä-
mankeudessa. Asia alistetaanhomioikeu-
den tutkintoon. (N. S.)—

Suomalainen senaattorina
Amerikassa. W. T. kertoo että eräs
Aksel Sjöberg, jota 22 mustta takaperin
muutti Waasasta Amerittaan, miime
syyskuun 13 p:nä kutsuttiin ja nimitet-
tiin loint senaattoriksi" Wahkiakumin
ja Pacificin piireissä Washingtonin mal-
tiossa.

3ywäs«ylä«sä, louluk. 2 p. 1889.— Laukaantuomiokunnan jako.
Senaatti on päättänyt että Laukaan
tuomiokunta jaetaan kahteen ssaan 1
p:stä heinäkuuta 1890,nimittäin Saari-
järwen ja Viitasaaren tuomiokuntiin.
Ensin mainittuun tulemat kuulumaan
Kimijärmen, Karstulan, Saarijärwen ja
Uuraisten pitäjät sekä jälkimmäiseen Lau-
kaan,Konginkankaan,Sumiaisten.Pihti
putaan ja Wiitasaarm seurakunnat.—

Tuomaritunta. Waasan howi
oikeus on mapauttanut Uuskaarlepuyn
tuomiokunnan tuomarin I.F. Varck'in
Alahärmän y. m. pitäjäin täräjäkunnan
lakimääräisten syyskäräjäin toimittami-
sesta sekä määrännyt waratuomari Aksel
Cederbergin toimittamaan sanotut kärä-
jät.— Maanjako-oikeudet. Sitten
kuin Kokkolan kaupungin pormestari
Charles Nylander on kieltäynyt ole<
ma»ta puheenjohtajana Pietarsaaren,
Purmon, Luodon, Ähtäwän, Kruunu»
kylän, Terwajärwen, Wetelin, Perhon,
Halsuan, Kaustisen, Kokkolan, Alawew
lin,Kälwiän,Ullawan,Lohtajan,Himaw
gon,Mkannuksen, Toholammin jaLesti-
järwen pitäjäin maanjako-oikeuksissa, on
waratuomari Aksel Cederberg mää»
rätty mainittujen maanjato-siteuksien
puheenjohtajaksi, kertoo W. L.—

Uuden läänin perustami
sesta, Iymäskylä pääkaupunkina,
on ollut puhetta eräässä menäläisessä
lehdessä. Sen johdosta on nyt N. Pnkin
ottanut asiasta puhuakseen, huomauttaen
ettei mainittua kysymystä moi ratkaista
hallinnollista tietä,maan on siitä tulema
säätyasia.— Käsityökoulut. Teollisuushalli,
tus on antanut Iymastylään peruste-
tulle ylemmälle ja alemmalle täsityöläis-
koululle 525 markan maltioamun ensi
lemätlulutaudelsi.

Saman koulun johtokunnan puheen-
johtajaksi on professori K. G. Leinberg
määrätty.— Taksoituslautakuntaan tuli
wat malituitsi miime keskiwiitkona hrat
I. Johnson, T. Ahllund, O. Toimai-
nen, E. Määttänen,I.Wikman, liike-
miehiä; Hrat R. Härdh, I.Länkela,
H. Ronneberg, H. F. Flander ja K.
Komero pallanottajia; Talonomistajia
Hrat H. Toimola, F. R, Björkqmist,
O. T. Björkman, O. Heinonen ja A.
Kukkonen.

T arkastuslautatuntaan:
Hrat E. A. Blomberg, I.Hedberg, K.
I. Högman, H. E. Nilson, I.Sorsa,
K. Lindholm, I. H. Poikolm, K. G.
Leinberg.

Tilintarkastajiksi Hrat E.
A. Hagfors ja O. R. Agricola.

(K.-S.)— Raittius-esitelmiä aikoo tule.
man joulukuun kuluessa pitää ,,Raittiu»
den Islamien" seuran asioitsija Aug.
Wuori seuraamissa kunnissa: 1p.Wä-
hässäkyrössä, 3 p. Ylihärmässä, 4 p.
Kauhamalla, 5 p. Lapualla, 6 p. Nur»mossa, 7 p. Alamudella, 8p.Töysässä,
9 p. Ntsärissä, 10 p. Pihlajamedellä,
11 p. Wirtailla, 12 p. Keuruulla, 13
p. Multialla, 14ja15 p.Petajämedellä,
16 p. Iymäskylässä, 17 p. Korpilah-
della, 18 ja 19 p. Jämsässä, 20 p.
Längelmäeltä, 21 p. Orihmedellä, 22 p.
Kangasalla ja 23 p.Messukylässä;niin
kertoo U. S.

— Kamala murhayritys häm
mästytti miime torstaina koko Helsingin
kaupunkia. Kunprofessori Jaakko Fors-man kello 1 aikaan päimällä meni pitä-
mään luentoansa yliopistoon, astuihäntä
wastaan Hallituskadulla,lähellä yliopis-
ton porttia, maisteri Waldemar Chur-
berg, joka sanaakaan sanomatta ojensi
häntä wastaan rewslwerin ja ampui
nopeasti kuusi laukausta perättäin. Näh-tyänsä prof. F:n waipuwan maahan,
heitti murhaaja remolmerin kädestään
ja läksi rauhallisesti astumaan pitkin
Fabianinkatua, huutaen ajuria. Hänen
jalessään rientänyt pölisi otti hänet kui-
tenkin heti kiinni ja mci polisikamariin.

Prof. Forsmanin luokse, josta muoti
merta runsaasti kadulle, riensi heti lä-
heisyydessä olleita henkilöitä. Omin
moimin saattoi haamoitettu nousta aju-
rin rattaille ja eräs nuori lääkäri mci
hänet kirurgiseen sairashuoneesen. Tut-
kittaissa nähtiin nyt että kolme luotia
oli sattunut. Mi oli mennyt masem-
paan käfimarteen, toinen takaapäin ma-
sempaan reiteen ja kolmas matsaan,
mutta kaikeksi onneksi tämä, joka olisi
ollut kuolettama, sattui nappiin ja li»
tistyi siihen haamunkaan tekemättä. Kasi-
marteen ja reiteen sattuneet luodit eimät
ole luuta mahingoittaneet, jonka muoksi
haamat eimät ole hengelle määrällisiä.
Luodit omat kuitenkin niin symällä, ettei
niitä ole moitu saada pois, ja lääkä-
rit armelemat että ne moidaankin ilman
maaraa jättää ruumiisen, itse etsimään
tietä ulos.

I.M. Prof. Jaakko Forsmanin tila
on asianhaarain mukaan hywä ja sopii
toimoa hänen täydellistä parantumistaan
ennen pitkää.

Syytä tuohon kamalaan tekoon on
mahdoton arniata. Poliisimestarin toi-
mittamassa tutkinnossa ei hra Churberg
juuri mitään tunnustanut; sanmhan
maan jo kauan ajatelleensa tätä murhaa
ja että tosiasiat kyllä kerran puhumat."
Hra C. olikin nähty yliopiston portin
takana mäijymässa. Mahdollista on että
hra C. teki tekonsa mielenmiassa, sillä
jo pitkät ajat — siitä saakka kuin hraC. mahtumilla proklamationeilla ilmoitti
luopumansa suomalaisesta pu,lueesta —
on hänessä huomattu oireita, jotka osotti-
mat ettei hänessä kaikki ollut niinkuin
olla pitäisi. Mutta että hänen järkensä
olisi siinä määrässä pimitetty kuin hä-nen miime tekonsa osottaa, sitä ei ku-
kaan moinut aamistaa. Professori Fors-
man ja maisteri Churberg olimat ennen
olleet hymiä ustämiä eikä miime aitoina-
kaan mitään riitaa tahi mihollisuuttaollut heidän matillansa tapahtunut, ker-
too U S.

Murhan yrittäjä maist. W. Chur-
berg säilytetään polisimantilassa. Siellä
kämimät hänen mielensä tilaa miime
perjantaina tutkimassa prof. E. A. Ho-
M6n ja kaupungin lääkäri toht. C.Qmist.
Mutta täyttä selkoa eimät siitä liene
saaneet. Mies näyttää ainakin selmä-
järkiseltä, puhuu selmästi ja makuuttaa
ettei hän koskaan ole ollut hulluna,
ettei hän ole hullu ja ettei hän ikipäi-
wiliä hulluksi tule."

Asia tulee polisioikeudessa tutkitta-
maksi, sanoo U. S.—

Werohinnat. 3)hteenweto mah
loistetuista merohintamääristä muodeksi
1889" Hämeenläänille osoittaa:
1hehtolitra^) mehniä . 14 m. 50 p.

fék Ai „ orjna .
1 „ kauroja.
1 mieljet^Hutjxitm^.
1 bctuofe^^^^^fl

f „ 40 „
1 „ 30 J
2 .. 60 ..

WKesnweruhmta wuoden wcruparsee
Nsta on: hekt. wehniä 16 m. 98 p:iä,
rukiita 12. 46, ohria 10: 10 ja kau-
roja 5: 88. Siis tulee yhdelle wero
ruplalle: 25 litraa*) jymiä 2 m. 82
p:iä, 10 litraa kauroja 59 p:iä ja ra-
haa 1 m. 35 p:iä eli yhteensä 4 m.
76 piä.— Waltioapua, 1,800 mk., on
pyytänyt Kuopion kuuromykkäin koulun
m. t. johtaja K. Killinen, edistyäkseen
ammatissaan ulkomailla,etupäässä Sak-sassa.

pesä, jotakyläksi kutsutaan — Narri
se on, joka antaa survaista itsensä
pois tästä kauniista maailmasta.

Sepihakihuoneuksiensekasorrosta
omaansakin, hän löysi senpian, hän
ei ollenkaan saattanut ymmärtää
kuinka hän enää siinä viihtyisihädän
ja huolien alaisena.

Minä tahdon omakseni isomman
osan maailmasta", sanoi hän itsek-
seen.

—
(Jatket.)

— Käräjäjuttu Saarijärwen
ja Uuraisten tienteko welwol»
listen tilallisten sekä Suomen
kruunun wälillä. Marraskuun 6 p.
oli lakimääräisissä käräjissä Saarijär
mellä täsiteltämänä käräjäjuttu, jonka
Saarijärwen ja Uuraisten kuntain tien-
tets welwolliset tilalliset olimat nosta-
neet korkeata kruunua wastaan,»aatien
kruunulta 405 mk. 20 p. kormaukseksi
siitä että he omat ww. 1884, 1885,
1886, 1887 ja 1888 ylläpitäneet Saari»
järmellä oleman Kurkelan kruunun puis-
ton tien- ja siltaintelo melmollisuuden.
Kantajain asiamiehenä tuli oikeuteen
saapumille ent. truununnimismies K.
Kostelin ja Suomen kruunun puolesta
esiytyi lääninkumernöörinmaltuuttamana
kruununnimismiesI.Flinkman. Oikeus,
jonka puheenjohtajana oli homiokeuden
auskultantti I. von Zmeygberg, hylkäsi
päätöksellääntantajain maatimulsen mitä
tulee muosiin 1884,85 ja86,koskaKurke-
lan kruunun puisto on pantu manttaa-
liin nasta marrask. 23 p.1886;samoin
hylkäsi oikeus kantajien maatimukset muo-
silta 1887 ja 1888, mutta melmoitti
kuitenkin kruunun suorittamaan Kurke»
lan puiston osalle lankeaman rasituksen
lumireen ylläpidosta näiltä kahdelta muo-
delta 19:llä markalla 48 pennillä. Sen
ohessa kuitattiin oikeudenkäynti kustan-
nukset asianomaisten kesken ja kantajat
melmoitettiin suorittamaan oikeuden pv«
heenjohtajan ja jäsentenmatkakustannuk-
set ja päimäpaltat 94:11ä markalla.— Sumiaisten tappeliseura
kunta pyytää lupaa saada sikäläisen
kappalaismirkatalon metsästämyydäkaikki
ylimuotiset pölkkypuut, kertoo U. S.— Kirjallisuutta. lumäskylän
kirjapainosta on äskettäin malmistunutseuraama teos: Wäinön Kannel.
Suomalaisia kansanlauluja Etelä-Poh«
janmaalta. Imihlo. Koonnut ja so-
wittanut laalk o Passinen. La-
pualla, I.V. Hissan kustannuksella.

—
44 sim. — Hinta 2 markkaa.— Maatilan kauppa. Talolli
nen Fredrik lussero on ostanut Haa-
misto nimisen maatilan Keuruulla ja
maksanut siitä 7,000 markkaa.— ylimääräiseksi postinkuljet
tajatfi Keuruun aseman ja kirkon ky,
län »älillä laimaliikkeen lakattua on
otettu Kaarle Sandberg-Kantola.—

Ilma on miime päiminä muuttu-
nut kylmemmäksi jäädyttäen pikkujärmet
ja lammikot. MyöskinIymäsjärmen yli
muodostui toissa yönä hieno jääpeite.—

Kamala juttu. U. S kertoo,
että kumernementinsihteeri B. F. läger»
roos miime Maaliskuun 28 p.otti Jäm-
sän miehiltä 33'/2 kannua miinaa Korpi-
lahden kirkolla ja kuinka miinan omis
taja Herman Linden jahänen apnnansa
Kaarle Oksanen tekimät Vastarintaa,
mutta kuitenkin miina jäi hra läger-
roos'ille. Asiasta tuli sitte käräjäjuttu
ja oli esillä Korpilahden mälikäräjissä
miime Heinäk. 4p. Kun bra lägerroos
oli tehnyt kanteensa, ilmoitti Herman
Linosn että lägrrroos pistimiinan otto-
tilaisuudessa kätensä hänen taskuunsa
ja otti sieltä miinapassin ja hänen ra-
hansa 100 m. sekä piti ne laitti itsel-
lään. Hänellä oli kaksi todistajaa, Aleksi
Alfred Kaarlenpoika ja Waldemar Koski
nen, molemmat Jämsästä ja aiwannus
ria miehiä, jotka todistimat muun muassa
nähneensä kun lägerroos pisti kätensä
Lino6nin taskuun ja otti sieltä tukon
rahaa." Herra lägerrsos pyysi jättä-
mään asian syysläräjiin, että hän möisi
näyttää toteen kuinka asia siteen oli ja
että yllämainitut todistajat omat teh-
neet määrän malan. Asia oli taasesillä
miime. Syyskuun 24 p., jolloin mo
lemmat yllämainitut todistajat olimat
saapuneet paikalle ja peräyttimät todis-
tuksensa. Aleksi Kaarlenp. ei sanonut
olleensa paikallakaan, joten hänen todis-
tuksensa on päästä päähän määrä."
Pojat sanoimat syyksi määrään todistuk-
seensa sen, että Herman Lindön juotti
heidät juomuksiin ja houkutteli heidän
niin todistamaan. Tämän Lindön kielsi
kokonaan. Pojat tuomittiin määrän wa«
lan teosta menettämään kunniansa ja
maksamaan kumpikin sakkoa 76 m. 80 p.
Kun nimismies lägerroos monella mie-
rasmiehellä oli näyttänyt asian oikean
laidan, tuomittiin Herman Lindan me-
nettämään miinansa ja maksamaan sak^
koa tumattomasta miinan kuljettamisesta
75 m. ynnä palkitsemaan mierasmiesten
waiwat yhdessä apulaisensa Kaarle Oksa»sen kanssa; mielii tuomittiin Linden
määrästä ilmiannosta ja muusta kun»
nianloukkauksesta ynnämäkimallasta mir-
laansa toimittamaa kruununpalmelijaa
wastaan pidettäwäksi työssä kuritus-
huoneessa yhteensä kuusi kuulautta. Hä-
nen apunuehensä Kaarle Oksanen tuo-

*) Hehtolitra on 19 kappaa. Litra on noin
3'/l8 korttelia.

— Ratsnwäkeä warten on Lap
peenrannassa jo malmistunut katonalle:
kolmikertainen kimirakennus, kaksi' puu-
rakennusta ja yksi sellainen, jossa ala-
kerta on limestä ja toinen kerta puusta,
sekä iso hemostalli, kertoo U. S. Suu»
ren harjoitushuoneen kattoa tehdään par-
haillaan.—

Suomenkieliset sanomaleh-
det. Wuonna 1890 ilmaantuu tak»
san mukaanmaassamme tulemanamuonna
63 sanomalehteä, jotka toimittajan: luona
maksamat 239 m. 59 p:iä, mutta pos
tissa tilattuna 318 m. 68 p:iä. Posti-
laitos werottaa sanomia, niinkuin tästä
näkyy, lähes 25 prosentilla, joka on
sanomain tilaajain suoritettama. Muuta-
mat lehdet pääsemät halmemmalla;mutta
esim. Aura-lehden kaksipäimäisen pai-
noksen tilaajat saamat suorittaa 33 pro-
senttia, se kun maksaa toimitt. luona
2: 50, mutta postissa 3: 73. Turun
Lehden tilaajat maksamat wieläkin enem-
män eli 40 prosenttia postilaitokselle!— Kirjallisuutta. Weilin jaGöös'm
osakeyhtiön kustantamana on kirjakaup-
paan ilmestynyt: Ka sik ir j a jota»
päimäisessä kaupassa ynnä
hintalasku I—looo ja korko-
lasku sekä asiomiskirjaiu
kaawoja. Toinen painos." 263
siw.; hinta 1 m. 35 p.— Alaikäisiä yötyöhön teh-taissa. Nokian, Terwakosken, Walkea-
kosken ja Kyminloskcn osakeyhtiöt, teh-
taanomistajat G. A. Serlachius, H.
Modeen, ja E. Klaile, touninimet Ham»
mar6n ja kumpp. sekä I.C. Frenckell
ja Poika omat tcollisuushallilutsessahake-
neet lupaa edelleen 1890 niuoden alnsta
omistamissaan paperitehtaissa käyttää
yötyössä 15

—
18 wuoten ikäisiä poikia.

Samallaisen hakemuksen on tehnyt Fors-san osakeyhtiö Forssan pumpulitehdasta
warlen ja Pitkärannan yhtiö Pitkäran-
nan lasitehdasta warten. (U. S.)



A. V. Gröndahl,
Kulta- ja Hopeaseppä

Jyväskylässä.
Varasto kulta,-hopea- jauusihopea-

töitä.

Jyväskylässä.

Kaikellaisia ammattiin kuuluvia
tilauksia ja korjaustöitä vastaanottaa
ja toimittaa huolella

A- V.Gri-önclalil,

Waihto-ilmoitus.
(U. S. 1k. 4 s. 23 r.)

Kiljm-ajotVtWtäwänä:
loulutsi!

Johan Strengiltä.

A Walmnlsi laitettuja

saapi tilattansa

Toimeenpannaan Wirmapyhän lahdella
läm sm, joella Tammikuun 3 p. 1890
kello Is» e. pp. Kilpa ajossa seurataan
siiä säänlöä, joka on »valtion kilpa-ajoja
warten säädetty. Palkintoja jaetaan 3
oriille ja 4 tammoille, ja niiden jou-
kossa on oriille hopeakannu, jonka saa-
miseksi maaditaan:

juoksu aika 5 minuuttia 55 sekunttia
eli sitä lyhemmässä ajassa.

Nuorten Hemosten ajo on eri sään-
nön »lainen.

Jämsässä Marraskuun 25 p. 1889.
Toimikunta.

Aiertokouluttazat!
flfljulttttlla muoinna olema kiertokouluttahan
wt' wirka on halullisten,siihenkykenemäisten

haettaman a ennen tämän wuoden loppua alle-
firjoittaja tykönä. Palkka on 3 t:riä iviljaa
ja 100 m. rahaa. DpetuS=aifa 30 wiikkoa»vuo-
dessa.

Multia, marrast. 26 p:nä 1889.
itrnnb hunden.

(1008) 1-2

Johan Streng'illä:
Makkarateoksia,

Hakku-, Paisti- ja Sovpalihaa,
Juustoa, useampaa laatua,

Mllikunmätiä,
Oulun jääkellarilohta,

Tammisaaren Kilohailia,
Anjowis'ia,

Johan Streng.
I—2

Sardinia,
Silliä,

Waasan Silakoita,
Nuskeita ja mihriöitä herneitä,

Sarepta- ja Ranskan senappia ja
Etikkaa, prima laatua,kunnuttainhal-

ivalla myypi

Sumen kaupunkien
Palowakmltus-yhtii»,
irtainta omaisuutta marten, mastaan
ottaa makuutuksia I. O. Sandelm'in
kautta.

(106 20—0

Mylylliim-IMtM

C P. KMN,'!»
Auutikaupassa

Saarijärlven kirkolla,
jonka olen asianomaisella luwalla

awannut.

Ruutikaupassa Saarijärmen kirkolla.

Löytyy useamman laatuista hiot-
tua ja hiomatonta ruutia ynnä

muita ampumatarpeita, mitä koh-
tuullisimmilla hinnoilla saatawana

O. I.Maylberg'in

Erinäisiä ilmoituksia.

Jämsästä.
Marrast. lopulla.

Kuntaloloutsessa t. k. 25 päiwänä
oli käsiteltäwänä seuraamat asiat:

I:ksi. Käsnyöläiset lekimät kysymyk-
sen eimättöhe saisi pitää omia kojuja tori-
päimillä tuotteillensa kaupilsemiseksi, ai-
noastaan toripäiminä, mäliajaksi poismic-
den ne. Pakari Wahlman sanoi että tulee
kalliiksi köyhälle käsityöläiselle maksaa
12

— aina 24 markkaan asti yli tori-
rahoja wuodessu, jos ei saa täyttää omia
kojuja. Wärjäri Marelius, tarwari
Lindeman ja satulaseppä Häyrynen pu^

huimat samaan suuntaan ja tahtoimat
saada myönnetyksi omien kojujen laitta-
misen sille, joka tahtoo. Asiasta keskus^
teltua sinne ja tänne päätettiin että ei
myönnetä omien kojujen käyttämistä yksi-
tyisille; tämän katsoi kunta järjestyksen
tähden mälttämättömästi tarpeelliseksi ja
että on entisessä päätöksessä*) pysyttämä.

2:lsi. Keskusteltiin siitä olisiko koju-
raha alennettama niille, jotka niitä koko
muodeksi tilaamat. Päätettiin,että anne»
taan 10 "/o alennus niille, jolka kojun
ksko muodeksi tilaamat. Kojut annetaan
annalla sekä muositilaajalle että toripäi-
mäksi ottajalle.

3:ksi. Nostettiin kysymys uusien koju-
jen tekemisestä entisten lisäksi. Asiasta
keskusteltua päätettiin teettää 5 uutta 5
kyynärän kojua, joka toimi annettiin kun-
nallislautakunnan huoleksi.

4:ksi. Nostettiin kysymys, olisikomak-
settama torirahoista palkkiota miinan
myyjäin ilmoittajille, mutta koska ei
tässä kassassa muroja ole, ei nitä moi
»natsaa.

s:kfi. lärjeslysmiesten luku määrät-
tiin aluksi 6, joille maksetaan torirahoista
kullekin 2 markkaa.

Tähän päätökseen tyytymätön saa 30
päimän kuluessa »valittaa HerraKumer-
nöörintylönäotteella tästä pöytäkirjasta.

Useat saapumilla olemat käsityöläiset
ilmoittimat ensimäisen pykälän päätök-
seen tyytymättömyytensä, »uutta sitä ei
pöytäkirjaan merkitty.

Raittiusesitelmän tuleeRaittiuden-ys-
tämäin asiamies herra Wuori pitämään
Jämsän Seurahuoneella ensi Joulukuun
18 päiwänä. Seuraamana päiwänä
pitää hän esitelmän Jämsän koskella.

Luluhuone tulee Jämsän Seurahuo-
neelle perustettamaksi niillä rahoilla, jotka
saatiin kokoon siitä näylelmästä, joka
esitettiin tämän kuun 10 päiwänä sa-massa seurahuoneessa. — Sanomalehti
Suomalaista ja Kyläkirjaston Kuma-
lehteä saadaan tilata ensi »vuodeksikin
Jämsän kirjakaupassa halmemmalla kuin
muualla.

I.P. Manner.
6 r.) (1017)(K.-S. 2 l. 4 s.

Pallvelukseen halutaan.
M^ Knam ! Halutaan oppiin
Zz^. MUIN.i wikkclä poika nyt
heti, mieluummin maalta.

Höyrywene WELLAMO
lähtee Iywäskylästä joka arkipiiiwänä
kello 8 e. p. sekä 2 j. p.

Haapakoskelta „ 9 e. v. ja 3 j. p.
Huom.!Saman päiwän tulo- ja meno-

lippu maksaa Haapakosken ia Iywäskylän mil-
lillä 80 penniä.

(989) 53-0

Haapakoskelta kello 9,10 min. e. p. sekä
3,10 min. j. p. ynnä sunnuntaina ja juhla-
päiminä

IyWäskyliiStä kello 8 e. p. sekä 1.30 j.p.

IywäsKylässä,
Iywäelyliinkirjapainossa,1889.

Lähettäjän kysymys.

*) Mitä tarkoitetaan tuolla ..entisellä päätök-
sellä?" Kuntakokouksen pöytäkirjassaei näkynyt
mitään entistä päätöstä, jokaolisi koskenut yksi-
tyisten päätöstä.

1:o että laitonta olutkauppaa wuoden
kuluessa on harjoitettu Fräntilän, Hem-
mingin ja Karin testikiewareissa Kauha-
wan pitäjässä;

lund mainittuun oikeuteen olihaastattanutkantajat maatien kantajain langettamista
edesmastaukseen kahden Waasan Lehti ni-
misessä Nikolainkauvungissa ilmaantumassa
sanomalehdessä julkaistujenkirjoitusten joh-
dosta, joita Hägglund on pitänyt itselleenloukkaamina, omat kantajat asiaa käsitel-täessä raastuwanoikeuden esimiehen siitätehdyn kysymyksen johdosta ilmoittaneet
ivoilvansa todistaa:

2:o että se olut,mitä mainituissa pai-
koissa on myyty, kaikki tai ainakin enim-
mäkseen on walmistettu Hissan olutteh-
taassa Lapualla, jonka osakas »vastaaja
Hägglund on;

3:o että mainitusta laittomasta olutkau-
pasta on illnoitettu nimismies Hägglundille,
joka kuitenkaan sen johdosta ei ole ryhty-
nyt »virkatoimiin.

Tämän johdosta on raastuwanoikeusmai-
nittuna päiwänä lausumassaan päätöksessä
welwoittanut kantajat, mitali tahtomat saada
»vapautusta tai liemitystä heille»vaaditusta
edeswastautsesta, tässä kihlakunnanoiteu-
dessa nostamaan kanteen nimismies Hägg-
lundia »vastaan wirkawclwollisuutensa lai-
miinlyömisestä wastamainitussa suhteessa.

Kantajat siis »vaatimat mustaajan lan-
gettamista lailliseen edesmastaukseen siitä,
että hän nyt lollncn wuoden ajalla,mailta
hän yywin on tietänyt, että mainituissakestikicwareissa tämän »vuoden kuluessa on
harjoiteltu runsaassa määrin laitonta olut-
kauppaa ja sitä paitse häntä erittäin siitä
on huomautettu, ei ole ryhtynyt »virkatoi-
miin tämän paheen poistamiseen."

Asiamies Kiwekäs kääntyi nyt mui-
hin syytöskohtiin sekä huomautti, että hänsitä kernaammin oli ottanut ajaakseen wa-
littajain kannetta, mikäli se oli johtunut
hra Hägglundin pamokanteesta, koska häntässä osassa itse asiassa esiintyi puolus-
tamana, ei syyttömänä. Sitämastoin hraK. ei ollut sitounut amustamaan »valit-
tajia ajaessaan noita uusia ja erittäin louk-
kaamia ilmiantoja, jotka koskemat laitonta
meroitusta, laittomien meronkantomittojen
täyttämistä sekä määrän matkupassin anta-
mista, jotta »valittajat olimat nostaneet
painojutun yhteydessä. Mutta koska hraK. toimittamiensa tiedustelujen sekä tun-
nollisen tuttimutsen kautta oli tullut ma-
kuutetuksi siitä, että syytös kokonaisuudes-saan oli oikea, ei hän ollut saattanut epäillä
ryhtyessään sitä ajamaan, sitä mähemmin,
loska asia on omansa kaikkein jyrtimmässä
muodossaan »valaisemaan eiainoastaan sitärohkeutta,millä kruununpalwelia woipihar-
joittaa laittomuuksia kokonaista seurakuntaa
kohtaan aiman julkisesti peittelemättä ja
moitetta saamatta kymmenien »vuosien lu-
luessa, niinkuin tuossa laittomassa »vero-
kannossa on menetelty,maanmyöskm,kuten
nyt puheena oleman määrän matkapassin
antamisessa on tapahtunut, antamaansur-
kean tuman niistä keinoista, joita kallti-
»valtias lruununnin'.isnn'es saattaa rumeta
täyttämään, tm» hän tahtoo pelastaanah-
kansa tekemiensä wääryytsien ja wäliwal-
taisuutsien seuraulsista.

Mitä tulee hra Hägglundiamastaanteh-
tyyn syytökseen laittomasta »verotuksesta,
uudisti hra Kimekäs edesmastuumaatimuk-sen häntä »vaataan siitä, että hän koko sen
ojan (25 wuoden) kuluessa, jona hän oli
ollut Kauhaman mmismiehenii,kantaessaanhänelle tulemia jahti- ja siltalroudin-tap-
poja oli »vaatimalla ottanut laissa sääde-
tyt kolme kappaa el talomäarän maan sa-mun mukaan, sekä sen lautta hankkinutitselleen tuhansiinmarkkoihin nousemat suu-
remmat tulot luin hänelle oikeastaan olisitullut. Kuitenkin katsoi asiamies, etteimät
kantajat olisi oikeutetut, mitä tulee maali-
muksecn hra Hägglundin welwoittamisesta
maksamaan takaisin »nitä hän näin olilait-
tomasti kantanut, ajamaan muitten kan-
netta tuin omaansa. Ia ilmoitti asiamies,
että »valittajilla tämän laittoman weron-
tannon johdosta oli takaisin «velottamana
hra Hägglundilta, malittaja Sippolalla 30
markkaa 60 penniä korkoineen 24 »vuoden
ajalta setä malittaja laskarilla 7 m. 63
p:niä korkoineen 6 wuoden ajalta.

Mitä sitten tulee laittomia mittoja kos-
kemaan syytökseen, uudisti hra Kimekäs
edesmastuu-maatimutsen hra Hägglundia
mastaan siitä, että tämä monien wuosien
kuluessa niin yywin hänen omien luin
lärajälappain kannossa oli käyttänyt kruu-
naamattomia puolentoista-,kolmen- janel-
jän kapan mittoja, jotka oliwat tehdyt tuu-
man paksuisista laudoista.

Määrää matkakirjaa koskcwan jutun trr-
toi hra Kimekus jotsecntin seuraamalla ta-
malla: Muuan Smen Hatunluoma nimi-
nen itsellismies oli läänin lumernöörille
toukokuulla 1888 antanut ilmiantotirjoituk-sen nimismies Hägglundia waswan, w^a
tien häntä edesmastuusen siitä: että Hägg-
lund oli rääkännyt Hatunluomaa niin,että
Hatunluoma pitemmän ajan kuluessa oli
maannut muoteen omana sekä pelkäsi jää-
mänsä raajarikoksikolo clinajatseen. Tähänilmiantokirjoitutseen oli Hatunluoma liittä-
nyt malallisella nielmoituksella annetun to-
distuksen, jonka oli allekirjoittanut itsellis-
mies Juho Kustaa luhonpoila Hietakan-gas, joka oli ollut omin silmin näkemässä
puheenalaista rääktäystä. Wähän myö-
hemmin kesällä oli nimismies Hägglund
haastattanut mainitun Hietakankaan mäli-
ärnjiin mastaomaon siitä, että hän olisi

—
Brasiliassa tapahtuneesta »val-

lankumouksesta tietämät myöhemmin tul-
leet sanomat kertoa, että syynä «vallan-
kumoukseen paitse huonoa maltiomarain
hoitoa ja konserwatiwisen ministeristön
monta erhetystä, etupäässä onollut Bra-
silian ylimysten ja papiston itsepintai-
nen mastarinta kaikkia parannuksia niin»
kuin orjien mapauttannsta ja yleistä
äänimaltaa ivastaan. Keisari itse oli
mieleltään tasamaltainen ja on jousean
terran ollut aikeessa luopuaruunustaan,
maikka tälliä tuuma kumminkin on aina
jäänyt sikseen. Useimmat brasilialaiset-
kin olimat mieleltään tasawaltaisia ja
ainoastaan heidän kunnioituksensa man-
haa keisaria kohtaan teki että tasamal-
lan julistaminen aijottiin lykätä leisa»
rin kuolemaan saakka, mutta silloin tuli
seikka, joka tätä asiaa kiiruhti. Kun ni-
mittäin muosina 1887-1888 teisari
oleskeli Europassa,hallitsi Brasiliaa sill'-
aikaa hänen 43 muotias tyttärensä ja
kruununperillinen kreimi Eu'n kanssa
naimisissa olema Isabella, joka oli kolo»
n.ian jesuittain ja katolisen papiston
johtama. Näiden neumosta ja amulla
kumosi Isabella useita mieläpä oman
isänsä altuunpanemia mapaamielisiä laki»
ehdotuksia, joka asia herätti yleistä suuttu-
musta, mahmisti suuresti tasamaltaislenasemaa ja joudutti mallankumousta.
Tasamaltaiöten johtajiksi rupesimat sil-
loin kenrali Fonseca, joka oli sotajou-
kossa erittäin suosittu sekä ylipäällikön
kreimi Eu'n katkera mihollinen, ja se-
uatori Saraimo, yksi Brasilian etemim-
pia miehiä, joka usean kerran on ollut
ministerinäkin. Näistä näkyy kummin-
kin »vallanhimoinen kenrali Fonseca omin
päinsä toimeenpanneen mallankumouksen
ja anastaneen malla». Fonseca on oimal-
lisesti osannut ylläpitää järjestystä ja
mitään suurempaa «vastarintaa ei ole
syntynytkään, maan owat maakunnat
hywäksyneet sen mitä on tapahtunut,
joten Brasilia nyt on julistettu lasa-
mallalsi ja »väliaikainen hallitus kutsu-
nut kokoon maltiopäimät, joilla olot tule-
mut »vakinaiselle kannalle järjestettämäksi.

Itse keisarin Miralta poispanemisesta
kerrotaan että kun kapinalliset olimat
saaneet pääkaupunginmaltoihinsa, lähetti
wäliaikamen hallttus lähettiläitä mah-
wol! suojelusjoutvll kanssa keisarin luo,
joka oleskeli humilinnassaan Petro-
polissa. Lähettiläiden tuli ilmoittaa ke»>
surille mitä oli tapahtunut sekä maalia
häntä luopumaan, josia tapauksessa hä-
nelle lulvattiin täysi turwalliiuus itsel-
leen ja hänen perheelleen, jonka ohessa
hän saisi pitää tallen «maisuutensa, koko
palkkansa ja lijäksi 13 miljoonaa mahin-
gon korirausta. Kun keisari kielsi, mie-
liin, hän mankina Rio de Janeiroon,
lossa mielä sama tarjous tehtiin ja kun
keisari uudelleen kieltäysi, ilmoitettiin
hänelle että hauen seuraamana aamuna
oli lahoMämä Europaan laimalla, jota
'.vartioimaan mielä lähetettiin kaksi brasi-
lialaista sotalailla. Tämän luun 17
päiwänä lähti teisari siis maastaan ja
luullaan hänen kohdakkoin saapuman
Bordeaux'un. Portugalin kuningas on
tarjo»nut keisarille erään humilinnan
asuttamaksi ja Englannin kuningatar
Viktoria on myöskm kutsunut keisaria
mieraakscen Windsor'iin.—

Kretan saaren olot omat yhä
hywin huonolla kannalla. Tämän asian
myöntämät mihdoin englantilaiset sa-
»>omalehdet, jotka muutoin einiät mie»
lellään ole tietäminänsä tuommoisista
asioista kun ne koskemat Turkkia. Turkki-
lainen sotamäki menettelee saarella mi-
len tahtoo eikä kellään kristityllä ole
mitään turmallisuulla hengen ja omai-
suuden suhteen, jonka tähden kaikki
jotta woiwat, koettamat paeta. Melkein

1889.96. Suomalainen. Maanantaina Joulut. 2 pmii.

lemittänyt määriä huhujahra Hägglundista.
Ia kun Hatunluoman nostama rääkkäys-
juttu tulee käsiteltämätsi seuraamissa lärä-
jissä on Hietakangas jäämillinen todista-
maan ja pysyy niin yhä edelleen, koskapa
nämät molemmat asiat toisistaan riippu-
mina, lykätään käräjlstä toisiin jakulkemat
rinnakkain.

—
Taimella 1889 oli mainittu

Hietakangas, joka oli aikonut matkustaa
Ameriikkaan,käynyt nimismiesHiigglundilta
pyytämässä matkapassia. Sen oli Hägg-
lund antanutkin, mutta ei siihen mertm-
nyt Hietakankaan oikeata nimeä, maan ni-
men Putkinen. Todistuksen oli hra Hägg-
lund antanut kuukaudeksi. Hietakangas oli
sittemmin kumernöörin mirastosta ottanut
passin, jota ei kuitenkaan ollut käyttänyt,
syystä että se oli annettumäärään nimeen
ja liian lyhyeksi ajaksi.

ran ma

Asiamies Kiwekäs siis waati mnuslmes
Hägglundia edesmastuusen siitä, että hän
petollisessa aikomuksessa oli antanut mää-

(latk.)

Ulkomaisia

*

/^#

Koti- ja>

(K.-S. 2 k. 4 s. 32 kaksoisr.)

J)nltt«=, Zluku- ja i)oiifii=liniil!«itii,
Mustia Wertoja ja Tritoita,
joista walmistan helpoilla hinnoilla taiMa ammat-
tiini luuluwia töitä. I.I.Manner.

Räätäli.
WM^ ftitmit

' Umt "lttandcn läl,dc» myöskin \n\)on
W^? '«""'"" ft)t)itärötttätn alennetuitta hinnoillayllämainittuja kankaita.

Z. P. Manner.
Ulkomaan uutista.

kaikki kristityt kirkot on joko färetty tai
hämäisty. Ruoskimiset ja muut pii-
naukset omat jokapäimäisiä' tapauksia,
maimot ja lapsetkin saamat kärsiä kai-
kenlaista wäkiwaltaa. Kansa on niin
peloissaan että pakenee nähdessään turkki-
laisia sotamiehiä, jotka puolestaan sil»
loin ampumat aiman syyttömiä ihmisiä
pitäen heitä muka kapinallisina. Täm-
möisiä konnamaisuuksia kärsii kristitty ja
simistynut Eurooppa tapahtuman aiman
silmiensä edessä, kuin ei muuta tarmit-
taisi kuin yhteinen julistus saaren wa-
pauttamisesta!

—
Egyptissä peljätään jälleender-

mishien hyökkäämän maan etelärajoille.

—
WenäjänSuuriruhtinas«perintö»

ruhtinas palasi t. k. 24 p.pitkältäulko-
maan matkaltaan jälleen kotiin.

—
Stanley ja Gmin-pasha

omat Sansibarista tulleiden tietojen mu-
kaan monen koman taistelun perästä
onnellisesti saapunut saksalaistenmallassa
olemaan Mpmapmaan, josta maan on
noin 10 päimän matka Bagamoynsata-
maan. Tasaajamaakuntaei olekaan mielä
joutunut mahdistein käsiin, maan on
mielä Emin pashan mäen hallussa, joi»
den päällikkönäon kaksi egyptiläistäup-
seeria.— Italian waltwoäiwät amattiin
äskettäin maltaistuinpuheella, jossa ta
mallisuuden mukaan makuutetaan rau
han pysymäisyyttä, mutta samalla pyy'
detään uusia marainmyönnytyksiä sota-
tarpeisiin. Lopuksi sanotaan toimotta-
wan sopimuksen aikaan saamista 3tans
tan kanssa tullikysymyksessä.

Kuntain kuulumisia.
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HH>oismuuton takiamyydttän
Tiistaina tulewan Jou-

lukuun tO Päiwänä k:lo 10
e. PP.LaukaanpitäjänHank
kalassa,hewosia,lehmiä,lam-
paita, sikoja, kauroja, ohria,
ajo-,työ-jahuonekalujay.m.,
luotettawat ostajat saawat
maksuaikaa.

Matti Aoiwistoinen.


